XXXIX. Va părea poate neînsemnat și ridicol ceace vreau să spun; voi spune totuși, tocmai pentru a rîde. Cîtă umilire nu socotim noi că a adus elocvenței aceste haine înguste în care ne încingem strîns și ne încătușăm oarecum atunci cînd vorbim cu judecătorii ? Cîtă putere nu credem oare că a răpit cuvîntării sălile de ședințe și grefele, în care se descurcă acum aproape toate procesele ? Căci după cum despre caii de rasă numai alergările și marile întinderi ne dau o probă, tot astfel și pentru oratori există o arenă ; dacă nu se pot mișca în ea liberi și neîmpiedicați, elocvența slăbește și decade. Într'adevăr chiar preocuparea și grija chinuitoare pentru un stil ales observăm că ne sînt protrivnice, deoarece judecătorul îți pune uneori întrebări, tocmai cînd începi, iar tu trebuie să pornești dela întrebările lui. De multe ori avocatul își întrerupe cuvîntarea, lăsînd un răgaz pentru probe și martori. În acest timp îi mai rămîn unul sau doi

Caius Verres, administratorul corupt al Siciliei (75-71 î. d. H.) acuzat de Cicero, care a scris împotriva sa cinci discursuri.

foro, omnia legibus, omnia apud praetores gererentur; apud quos quanto maiora negotia olim exerceri solita sint, quod maius argumentum est quam quod causae centumvirales, quae nunc primum obtinent locum, adeo splendore aliorum iudiciorum obruebantur, ut neque Ciceronis neque Caesaris neque Bruti neque Caelii neque Calvi, non denique ullius magni oratoris liber apud centumviros dictus legatur, exceptis orationibus Asinii, quae pro heredibus Urbiniae inscribuntur, ab ipso tamen Pollione mediis divi Augusti temporibus habitae, postquam longa temporum quies et continuum populi otium et assidua senatus tranquillitas et maxime principis disciplina ipsam quoque eloquentiam sicut omnia alia pacaverat.

XXXIX. ¹ Parvum et ridiculum fortasse videbitur quod dicturus sum, dicam tamen, vel ideo ut rideatur. Quantum humilitatis putamus eloquentiae attulisse paenulas istas, quibus adstricti et velut inclusi cum iudicibus fabulamur? quantum virium detraxisse orationi auditoria et tabularia credimus, in quibus iam fere plurimae causae explicantur? ² Nam quo modo nobiles equos cursus et spatia probant, sic est a liquidis oratorum campus, per quem nisi liberi et soluti ferantur, debilitatur ac frangitur eloquentia. ³ Ipsam quin immo curam et diligentis stili anxietatem contrariam experimur, quia saepe interrogat iudex, quando incipias, et ex interrogatione eius incipiendum est. Frequenter probationibus et testibus silentium patronus indicit. Unus inter haec dicenti aut alter adsistit, et res velut in solitudine agitur. ⁴ Oratori